24:14 Thou shalt not oppress an hired servant that is poor and needy, whether he be of thy brethren, or of thy strangers that are in thy land within thy gates:

24:15 At his day thou shalt give him his hire, neither shall the sun go down upon it; for he is poor, and setteth his heart upon it: lest he cry against thee unto the LORD, and it be sin unto thee.

24:16 The fathers shall not be put to death for the children, neither shall the children be put to death for the fathers: every man shall be put to death for his own sin.

24:17 Thou shalt not pervert the judgment of the stranger, nor of the fatherless; nor take a widow's raiment to pledge:

24:18 But thou shalt remember that thou wast a bondman in Egypt, and the LORD thy God redeemed thee thence: therefore I command thee to do this thing.

24:19 When thou cuttest down thine harvest in thy field, and hast forgot a sheaf in the field, thou shalt not go again to fetch it: it shall be for the stranger, for the fatherless, and for the widow: that the LORD thy God may bless thee in all the work of thine hands.

24:20 When thou beatest thine olive tree, thou shalt not go over the boughs again: it shall be for the stranger, for the fatherless, and for the widow.

24:21 When thou gatherest the grapes of thy vineyard, thou shalt not glean it afterward: it shall be for the stranger, for the fatherless, and for the widow.

24:22 And thou shalt remember that thou wast a bondman in the land of Egypt: therefore I command thee to do this thing.

25:1 If there be a controversy between men, and they come unto judgment, that the judges may judge them; then they shall justify the righteous, and condemn the wicked.

25:2 And it shall be, if the wicked man be worthy to be beaten, that the judge shall cause him to lie down, and to be beaten before his face, according to his fault, by a certain number.

curras in plagam leprae sed facies quaecumque docuerint te sacerdotes leuitici generis iuxta id quod praecepi eis et imple sollicite 24:9 mementote quae fecerit Dominus Deus uester Mariae in uia cum egredere mini de Aegypto 24:10 cum repetes a proximo tuo rem aliquam quam debet tibi non ingredieris domum eius ut pignus auferas 24:11 sed stabis foris et ille tibi proferet quod habuerit 24:12 sin autem pauper est non pernoctabit apud te pignus 24:13 sed statim reddes ei ante solis occasum ut dormiens in uestimento suo benedicat tibi et habeas iustitiam coram Domino Deo tuo 24:14 non negabis mercedem indigentis et pauperis fratris tui siue aduenae qui tecum moratur in terra et intra portas tuas est 24:15 sed eadem die reddes ei pretium laboris sui ante solis occasum quia pauper est et ex eo sustentat animam suam ne clamet contra te ad Dominum et reputetur tibi in peccatum 24:16 non occidentur patres pro filiis nec filii pro patribus sed unusquisque pro suo peccato morietur 24:17 non peruerteris iudicium aduenae et pupilli nec auferes pignoris loco uiduae uestimentum 24:18 memento quod seruieris in Aegypto et eruerit te Dominus Deus tuus inde idcirco praecipio tibi ut facias hanc rem 24:19 quando messueris segetem in agro tuo et oblitus manipulum reliqueris non reuerteris ut tollas eum sed aduenam et pupillum et uiduam auferre patieris ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni opere manuum tuarum 24:20 si fruges colliges oliuarum quicquid remanserit in arboribus non reuerteris ut colligas sed relinques aduenae pupillo ac uiduae 24:21 si uindemiaueris uineam tuam non colliges remanentes racemos sed cedent in usus aduenae pupilli ac uiduae 24:22 memento quod et tu seruieris in Aegypto et idcirco praecipiam tibi ut facias hanc rem